

ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017

ACTIVO	Guaraníes
DISPONIBLE	2.981.713.862.893
VALORES PÚBLICOS	2.217.192.034.209
CRÉDITOS VIGENTES POR INTERM. FIN. SECTOR FINANCIERO	1.427.914.872.275
CRÉDITOS VIGENTES POR INTERM. FIN. SECTOR NO FINANCIERO	12.012.190.929.161
CRÉDITOS DIVERSOS	171.865.436.797
CRÉDITOS VENCIDOS POR INTERMEDIACION FINANCIERA	103.185.297.966
INVERSIONES	384.989.085.420
BIENES DE USO	129.164.962.568
CARGOS DIFERIDOS	11.011.858.283
TOTAL ACTIVO	19.439.228.339.572

PASIVO	Guaraníes
OBLIGACIONES POR INTERMEDIACION FINANCIERA - SECTOR FINANCIERO	4.848.422.372.902
OBLIGACIONES POR INTERMEDIACION FINANCIERA - SECTOR NO FINANCIERO	11.974.722.801.423
OBLIGACIONES DIVERSAS	38.105.410.625
PROVISIONES Y PREVISIONES	82.948.298.869
TOTAL PASIVO	16.944.198.883.819
PATRIMONIO	2.495.029.455.753
CAPITAL SOCIAL	790.678.300.000
APORTES NO CAPITALIZADOS	630.310.999.372
AJUSTES AL PATRIMONIO	31.753.301.907
RESERVAS	577.234.703.203
RESULTADOS ACUMULADOS	0
RESULTADO DEL EJERCICIO	465.052.151.271
Resultado del ejercicio antes del impuesto	497.272.899.204
Menos: Impuesto a la renta	32.220.747.933
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	19.439.228.339.572

TOTAL CUENTAS DE CONTINGENCIAS	1.364.906.698.737
TOTAL CUENTAS DE ORDEN	21.280.183.718.873

PERDIDAS	Guaraníes
PERDIDAS POR OBLIGACION POR INTERMEDIACION FINANCIERA S. FINANCIERO	202.794.410.261
PERDIDAS POR OBLIGACION POR INTERMEDIACION FINANCIERA S. NO FINANCIERO	473.159.912.818
PERDIDAS POR VALUACIÓN	5.159.669.178.968
PERDIDAS POR INCOBRABILIDAD	664.137.181.723
PERDIDAS POR SERVICIOS	22.928.411.712
OTRAS PERDIDAS OPERATIVAS	2.092.092.337.342
PERDIDAS EXTRAORDINARIAS	2.522.115.693
AJUSTES DE RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	486.800.060
RESULTADO DEL EJERCICIO	465.052.151.271
TOTAL	9.082.842.499.848

GANANCIAS	Guaraníes
GANANCIAS POR CRÉDITOS VIGENTES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA S. FINANCIERO	107.737.058.949
GANANCIAS POR CRÉDITOS VIGENTES POR INTERMEDIACION FINANCIERA S. NO FINANCIERO	1.294.518.999.773
GANANCIAS POR CRÉDITOS VENCIDOS POR INTERMEDIACION FINANCIERA	26.510.850.765
GANANCIAS POR VALUACIÓN	5.121.773.179.246
RENTAS Y DIFERENCIA DE COTIZACIÓN DE VALORES PÚBLICOS Y PRIVADOS	133.367.432.255
DESAFECTACION DE PREVISIONES	448.024.506.357
GANANCIAS POR SERVICIOS	183.205.548.188
OTRAS GANANCIAS OPERATIVAS	1.723.688.632.767
GANANCIAS EXTRAORDINARIAS	42.779.801.698
AJUSTES DE RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	1.236.489.850
TOTAL	9.082.842.499.848